会議録（要点筆記）

会議名 平成 27年度 第 1回みやま市まち・ひと・しごと創生会議

開催日時
平成 27年 6月 30日（火）

 午後 1時 30分～午後 3時 10分

開催場所 みやま市役所 中会議室

会議次第

１ 開会

２ 副市長あいさつ

３ 委嘱状交付

４ 委員紹介

５ みやま市まち・ひと・しごと創生会議設置要綱について

６ 会長・副会長の選任

７ 議事

（１）報告事項

① 国資料まち・ひと・しごと創生「長期ビジョン」「総合

戦略」について

② 「福岡県人口の現状」・「人口ビジョン・地方創生総合戦

略の基本フレーム」について

③ 「みやま市定住促進計画」について

④ 市民意向調査について

⑤ 結婚・子育て意識調査について

⑥ 就職・進学意識調査について

（２）協議事項

① 「みやま市人口ビジョン」及び「みやま市まち・ひと・

しごと創生総合戦略」の策定について

② 今後のスケジュールについて

８ その他

９ 次回の開催について

10 閉会

委員出席者
牛嶋委員、廣井委員、金子委員、岩切委員、内田委員、相澤委員、

江藤委員、林田委員、松浦委員、大賀委員、森田委員、松藤委員

欠席者 塚原委員、大城委員、今村委員

事務局
高野副市長、塚野総務部長、坂田企画財政課長、

山田企画財政課長補佐、長岡

傍聴者数 １名

会議資料

・資料１みやま市まち・ひと・しごと創生会議委員名簿

・資料２みやま市まち・ひと・しごと創生会議設置要綱

・資料３まち・ひと・しごと創生長期ビジョン-概要-（国資料）

・資料４まち・ひと・しごと創生総合戦略-概要-（国資料）

・資料５福岡県人口の現状について

・資料６福岡県人口ビジョン・地方創生総合戦略の基本フレーム

・資料７みやま市定住促進計画

・資料８市民意向調査

・資料９結婚・子育て意識調査

・資料１０就職・進学意識調査

・資料１１「みやま市人口ビジョン」及び「みやま市まち・ひと・

しごと創生総合戦略」の策定について

・資料１２「みやま市人口ビジョン」及び「みやま市まち・ひと・

しごと創生総合戦略」策定スケジュール

１．開会

＜坂田企画財政課長より開会＞

２．副市長あいさつ

【副市長】     市長は公務のため欠席。副市長が代理であいさつする。

昨年 11月、国において「まち・ひと・しごと創生法」が成立し、

施行された。これを受けて、全国の都道府県、市町村では各地域

が、それぞれの特徴を生かし、将来にわたって持続可能な社会を

創生することを目的とした「まち・ひと・しごと創生総合戦略」

を策定するよう国から指示が出ている。

こうした中、本市は平成 19年 1月、3町が合併して誕生し、今

年で 9年目を迎える。この間、毎年 500人前後の人口が減少し、5

年間で約 6％の人口減となっている。人口の減少は地域経済が縮

小し、知己活力の低下はもとより、高齢化率が高まることで、社

会保障費の増額につながる等、極めて大きな課題として捉えてい

る。

今回の総合戦略策定に当たっては、市民代表の皆様をはじめ、

「産・官・学・金・労・言」とそれぞれの分野からご参加をいた

だくことになっている。皆様の英知をお借りし、本市の特性や地

域資源を活かし「人・水・緑が光輝き夢膨らむまち」を将来像と

した、総合戦略が構築できればと考えている。忌憚のないご意見

をお願いしたい。

３．委嘱状交付

＜時間の都合上、委員の代表に交付＞

４．委員の紹介

【牛嶋委員】   みやま市商工会青年部所属。みやま市のために、若手の立場から

の意見を出し、協議していきたい。

【金子委員】   医療法人弘恵会ヨコクラ病院所属。医療に携わってきたので、そ

の分野での意見ができればと思っている。みやま市の未来のため

に協力していきたい。

【廣井委員】   南筑後農業協同組合青年部所属。U ターンして現在は農業に従事

している。いろいろと意見を出していきたい。

【岩切委員】   福岡県企画・地域振興部広域地域振興課所属。筑後地域を活性化

させるための事業「筑後田園都市推進評議会」を担当している。

その立場から今会議に情報を提供していきたい。

【内田委員】   保健医療経営大学所属。まちづくりを分野とした地域経営コース

に席を置いている。その立場からお役に立てることがあるのでは

ないかと思っている。

【相澤委員】   久留米大学法科大学院所属。以前は 10 年程鳥取大学地域政策学

科に所属。まちづくりや地域貢献に関心のある学生のサポートを

してきた。その経験を活かしていきたい。

【江藤委員】   福岡銀行瀬高支店所属。今年の 4月に着任。地域の創生のために

お役に立てればと思っている。

【林田委員】   西日本シティ銀行瀬高支店所属。今年の 5月に着任。みやま市の

ためにお役にたてるよう精一杯頑張りたい。

【松浦委員】   柳川みやま地区労働者福祉協議会所属。勤労者の福祉の向上に努

めている。

【大賀委員】   有明新報社所属。大牟田市在住なので外から見た視点と、本業の

情報発信の立場から意見を出したい。

【森田委員】   一般公募で選出。農業と海苔の加工業をしている。子育てもして

いる。みやま市の良いところをたくさん意見として出していきた

い。

【松藤委員】   一般公募で選出。主婦・働く親・中小企業としての立場から意見

を出していきたい。

【事務局】    市議会からの委員の選出を予定している。7月 26日の市議会議員

選挙後に委員の選任をしたいと考えている。3 回目の会議から参

加していただく予定。

５．みやま市まち・ひと・しごと創生会議設置要綱について

【事務局】    事前に配布しており目を通している方もいるかもしれませんが、

改めて説明する。

＜事務局より、以下説明＞

「資料２」：みやま市まち・ひと・しごと創生会議設置要綱

【事務局】    何か質問はないか。

＜質問なし＞

６．会長・副会長の選任

【事務局】    設置要綱第 5条で、委員の互選により会長、副会長を定めること

となっている。事務局に腹案があるので、提案させていただいて

よろしいか。

＜意見なし＞

【事務局】    それでは腹案を提案させていただく。会長に保健医療経営大学の

内田委員、副会長に医療法人弘恵会ヨコクラ病院の金子委員に就

任していただきたいということで提案させていただく。よろしけ

れば皆様の拍手で決定させていただきたい。

＜一同拍手＞

【事務局】    ありがとうございました。それでは、そのように決定させていた

だく。会長、副会長から一言ずつあいさつをいただきたい。

【内田委員長】  今会議はいろいろな立場から大人数参加している。計画を作る上

で大切なのは忌憚のない意見を出し合うこと。皆さんと協議しな

がら、良い計画を作っていきたい。

【金子副委員長】 今会議が楽しく進めるようサポートをしていきたい。また、皆さ

まのアイデアを引き出していきたいと考えている。

【事務局】    これからの進行については委員長にお願いする。

７．議事

（１）報告事項

【内田委員長】  報告事項について事務局より説明をお願いします。

＜事務局より、以下の説明＞

「資料３」：まち・ひと・しごと創生長期ビジョン概要（国資料）

「資料４」：まち・ひと・しごと創生総合戦略概要（国資料）

「資料５」：福岡県人口の現状について

「資料６」：福岡県人口ビジョン・地方創生総合戦略の基本フレーム

＜事務局より、以下説明＞

「資料７」：みやま市定住促進計画

＜事務局より、以下説明＞

「資料８」：市民意向調査

「資料９」：結婚・子育て意識調査

「資料１０」：就職・進学意識調査

【事務局】    市外の方に対しては、Web 調査で「みやま市認知度調査」を行い

たいと考えている。

【内田委員長】  何か質問はないか。

【牛嶋委員】   アンケート対象が重複することもあるのか。

【事務局】    対象となる方には複数のアンケートが重複しないようにしている

が、同じ世帯の方には別種のアンケートが届く可能性もある。

（２）協議事項

【内田委員長】  協議事項について事務局から説明をお願いします。

＜事務局より、以下の説明＞

「資料１１」：「みやま市人口ビジョン」及び「みやま市まち・ひ

と・しごと創生総合戦略」の策定について

「資料１２」：「みやま市人口ビジョン」及び「みやま市まち・ひ

と・しごと創生総合戦略」策定スケジュール

【事務局】    次回の会議では骨子を提案し、本市の課題などについて意見交換

ができればと考えている。

【内田委員長】  何か質問・意見はないか。

＜質問・意見なし＞

８．その他

【事務局】    委員報酬をお支払するため、お配りしている債権債務者登録依頼

書を次回会議のときにご持参いただきたい。

また、本会議の配布資料や会議録については、市のホームページ

で公開する。

９．次回の開催について

みやま市まち・ひと・しごと創生会議 第２回会議

開催日  平成２７年７月２１日（火）１３時３０分から

会 場  みやま市役所本庁 ４階 中会議室

（午後３時１０分 閉会）